
令和５年１月１０日発行

太田市立木崎中学校

学校だより 第１０号
発行責任者 添田 良之

本年もよろしくお願いいたします
謹んで新春のお慶びを申し上げます。令和４年も、木崎中学校の教育活動に対し

温かいご支援とご協力をたまわりましたことを心より感謝申し上げます。

コロナウイルスの感染拡大により、今年も様々な制約のある中過ごしてきた１年

でした。そのような状況下においても、

規模の縮小はありましたが体育祭や合唱

コンクールも開催でき、生徒たちの活躍

する姿を保護者の皆様にご覧いただけま

した。また、１年生の赤城青少年交流の

家での宿泊学習（１泊２日で実施）、２年

生の「めんたいパーク群馬（甘楽町）」か

ら高崎、前橋への校外学習（班別自主行

動）、３年生の京都、奈良への修学旅行（２

泊３日で実施）も行うことができました。

これは、生徒の感染防止への意識の高さによってなされたとも言えますが、ご家庭

や地域の皆様のご理解とご協力のおかげによるものと感謝しております。

新しい年を迎えましたが、感染者数は高止まり状態、しかもインフルエンザも流

行し始めているため、まだ気を緩めることはできません。感染防止対策を徹底して

まいります。そのため、本日の始業式はリモートで行い、生徒は各教室での参加と

なりました。これからも、生徒の健康と安全を守りながら取組を進めてまいります。

本年も木崎中学校の教育活動にご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

１２月９日（金）の６校時に、木崎中学校勤務のスクールカウンセラーを講師と

して、ストレスマネジメント講習会を行いました。例年は３年生対象に行っていま

したが、今回は、オンラインで全教室に配信し、全校参加の形で実施しました。

「ストレスと上手に付き合おう ～自分で自分を楽にする方法～」というテーマ

で、カウンセラーからストレスについてのお

話を聞くことで、自分自身を見つめ、考えを

深めることができました。

講習の中でワークシートに記述された内容

から、生徒たちは「友だちが・・」「テスト

の点数が・・」「受験が・・」など、様々な

ストレスを感じていることがうかがえます。

今回の講習をとおして、生徒たちは一人で

悩みを抱えず、周囲に助けを求めるＳＯＳの

サインを出すことを知ることができました。

学校では生徒がサインを出し、援助を求めやすい環境作りを進めていきます。また、

職員は生徒たちの様子を把握し、声かけをし、相談に応じて、ＳＯＳのサインを見

逃すことなく、受け止めることを常に心がけてまいります。そうすることで、生徒

たちの心の中にあるストレスを少しでも軽減できるように取り組んでまいります。

きざき回
覧



第４６回アンサンブルフェスティバル コンテストの部 金賞 吹奏楽部 管楽六重奏

人権標語、ポスター作品展 標語部門 佳作 各学年１名

人権標語、ポスター作品展 ポスター部門 佳作 各学年１名

明るい選挙啓発ポスターコンクール 優秀賞 各学年１名

第４６回群馬県アンサンブルコンテスト 銀賞 吹奏楽部 打楽器三重奏

ふるさと群馬のたからもの文化財の絵コンクール 佳作 １年生２名

新田ロータリークラブ善行学生表彰 ３年生２名

太田市緑化ポスターコンクール 銅賞 １年生１名

社会を明るくする運動標語コンクール 優秀 ３年生１名 ２年生２名

中学生税についての作文コンクール 教育長賞 ３年生１名

１２月１９日（月）、薬物などについて正しい知識を得ること、薬の正しい用法

や用量、副作用、正しい使い方を知ることを目的に、２年生対象の薬物乱用防止教

室を実施しました。講師は、地元ライオンズクラ

ブの方々にご尽力いただき、ライオンズクエスト

・薬物乱用防止副委員長さんをお招きしました。

「薬物乱用はダメ！ゼッタイ！」をテーマに、

タバコの害、薬の飲み方、薬物の怖さ、自分の健

康を自分で守ることについて、映像や薬物の模型

などを活用してたいへんわかりやすい講義をして

いただきました。生徒たちは真剣な表情で講師の

先生のお話を受け止めていました。薬物に手を出

さず、愛する自分を大切にするために、好き嫌いで物事を考えず人の役に立つこと

や人が喜ぶことを考えて実行すべきであると教えていただきました。

１２月１３日（火）の給食の時間に、給食を提供してくれている新田給食センタ

ーから栄養教諭さんお２人においでいただき、 1 年生の
教室で食育についての訪問指導をしていただきました。

生徒たちの給食準備の様子を見ていただき、その後、給

食を食べながら「骨貯金をしよう」という講話を聞かせ

ていただきました。

成長期の中学生にはカルシウムがとても大切だという

ことをご指導いただきました。丈夫な歯と骨をつくるた

めに、栄養バランスの整った給食をしっかりと食べるよう指導してまいります。

その言葉 その振る舞い あなたの心が表れる ３年生の作品
ありがとう 言葉一つで 笑顔咲く ２年生の作品
個性を大事に 普通なんて どこにもない １年生の作品

人権標語 代表作品


